16/01/2023 15:15 SEI/PMPA - 21991148 - Ofício

file:///C:/Users/diegocaloy/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/Content.Outlook/3FE2XRT0/Oficio_21991148.html 1/2

GABINETE DO PREFEITO - GP/PMPA

REDAÇÃO ADMINISTRATIVA OFICIAL - AJL/ASSEOP/GE/GP
Ofício - nº 173 / 2023   Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Excelência, encaminho resposta ao Of. nº
62/2023-PRES, referente ao Pedido de Informação (PI) nº 009/2023, requerido pela Vereadora Mariana
Hennig Pimentel.

A Vereadora solicita as seguintes informações:

Nos últimos 5 anos (separado ano a ano):

1. Qual o total investido na ampliação de ciclovias e ciclofaixas?

2. Qual o total investido em manutenção de ciclovias e ciclofaixas?

3. Quanto do total investido tem origem no tesouro e quanto do total é oriundo do fundo
municipal de ampliação das ciclovias?

Em resposta, de acordo com as informações prestadas pela Empresa Pública de Transporte e
Circulação (EPTC), informo que no anexo ao presente constam os dados separados ano a ano. Porém, cabe
informar que os dados de 2022 ainda não foram finalizados. Quanto aos questionamentos dos itens 1, 2 e 3
remetemos abaixo as informações:

Item 1: Qual o total investido na ampliação de ciclovias e ciclofaixas nos últimos 5 anos?

Nos últimos cinco anos o Município investiu aproximadamente R$ 13.346.027,16  (treze milhões
e trezentos e quarenta e seis mil e vinte e sete reais e dezesseis centavos) na execução de novas ciclovias,
ciclofaixas e ciclorrotas, envolvendo sinalização, obra de infraestrutura e acessibilidade.

Item 2: Qual o total investido em manutenção de ciclovias e ciclofaixas no mesmo período?

Nos últimos cinco anos o Município investiu aproximadamente R$ 148.523,34 (cento e quarenta
e oito mil e quinhentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos) na manutenção da sinalização das ciclovias,
ciclofaixas e ciclorrotas existentes, sendo que o corrente ano (2022) ainda não está contabilizado nesse valor, pois
a apuração dos valores sobre estes itens/serviços é realizada somente nos primeiros meses de 2023.

Cabe salientar que no Pedido de Informação nº 777/2022, informou-se de forma equivocada o
valor gasto com acessibilidade no item 2 que questionava os valores de manutenção em ciclovias. A EPTC
pede escusas pelo ocorrido.

Item 3: Quanto do total investido tem origem no tesouro e quanto do total é oriundo do fundo
municipal de ampliação das ciclovias?

16/01/2023 15:15 SEI/PMPA - 21991148 - Ofício

file:///C:/Users/diegocaloy/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/Content.Outlook/3FE2XRT0/Oficio_21991148.html 2/2

Informa-se que os valores investidos para ampliação de ciclovias são oriundos exclusivamente
de recursos próprios do Município e de recursos provenientes de contrapartidas, sendo que dos R$ 13.346.027,16
(treze milhões e trezentos e quarenta e seis mil e vinte e sete reais e dezesseis centavos) investidos na execução
de novas ciclovias, R$ 6.867.784,70 (seis milhões e oitocentos e sessenta e sete mil e setecentos e oitenta e
quatro reais e setenta centavos) foram executados com recursos do Município e R$ 6.478.242,46 (seis milhões e
quatrocentos e setenta e oito mil e duzentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos) com recursos de
contrapartida.

Com relação ao levantamento de valores referente às obras, sinalizações e fontes de
financiamento, esses itens poderão sofrer alterações, pois os dados encontram-se em fase de revisão quanto à
obtenção de dados de investimentos realizados em todo o âmbito municipal.

Acreditando ter prestado os esclarecimentos necessários, subscrevo-me atenciosamente.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Excelentíssimo Senhor Vereador Hamilton Sossmeier,

Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Melo, Prefeito do Município de Porto Alegre,
em 16/01/2023, às 14:56, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 21991148 e o
código CRC 8B2F0EFE.

23.0.000002814-2 21991148v2

ANO SINALIZAÇÃO OBRAS FONTE FINANCIAMENTO

2017

Av. Nilo Peçanha - da R. Tomás Gonzaga até R. Alameda Sebastião de Brito 217.190,08R$                               Unisinos

Manutenção 21.274,10R$                                         PMPA/EPTC

TOTAL 21.274,10R$                                         217.190,08R$

SALDO A TRANSPORTAR 238.464,18R$

2018

Av. Goethe 313.719,01R$                               Renner

Av. Joaquim Porto Vilanova 193.057,85R$                               Renner

Av. Ipiranga da Silva Só até Alcides Cruz 168.925,62R$                               Melnick

Av. Ipiranga da Alcides Cruz até Lucas de Oliveira 313.719,01R$                               Cyrela

R. Nestor Ludwig 255.080,00R$                                       PMPA/EPTC

Manutenção 29.822,06R$                                         PMPA/EPTC

TOTAL 284.902,06R$                                       989.421,49R$

SALDO A TRANSPORTAR 1.274.323,55R$

2019

Av Nilo Peçanha (entre Carazinho e Carlos Gomes) 78.859,68R$                                         PMPA/EPTC

Av. Goethe 38.633,00R$                                         PMPA/EPTC

R. João Alfredo 2.686,00R$                                           PMPA/EPTC

R. Voluntários da Patria- trecho em frente ao DC navegantes até a ponte nova 168.925,62R$                               Vonpar

Manutenção 10.421,28R$                                         PMPA/EPTC

TOTAL 130.599,96R$                                       168.925,62R$

SALDO A TRANSPORTAR 299.525,58R$

2020

27/01/2020 Luiz Englert e Paulo Gama 28.116,82R$                                         PMPA/EPTC

Mauá 64.669,87R$                                         PMPA/EPTC

15/07/2020 Av. Siqueira Campos 78.014,67R$                                         PMPA/EPTC

Av. 24 de Outubro e Plínio Brasil Milano 171.613,76R$                                       PMPA/EPTC

Av.Aureliano de Figueiredo Pinto 627.438,02R$                               Iguatemi

Av. Ipiranga da Lucas até Salvador França 820.495,87R$                               Iguatemi

Travessia Av. Getúlio Vargas x Aureliano 96.528,93R$                                  Iguatemi

Av. Fernando Ferrari 1.187.305,79R$                            FECOMERCIO

Manutenção 36.750,80R$                                         PMPA/EPTC

TOTAL 379.165,92R$                                       2.731.768,61R$

SALDO A TRANSPORTAR 3.110.934,53R$

2021

Edvaldo Pereira Paiva - Orla Trecho 2 51.940,41R$                                         PMPA/EPTC

Edvaldo Pereira Paiva - Orla Trecho 3 751.470,48R$                                       PMPA/EPTC

Eudoro Berlink - entre R. Quintino Bocaiuva e R. Pedro Chaves Barcelos 104.914,84R$                                       PMPA/EPTC

R. da Divisa - entre R. Curupaiati e R. Ursa Maior 329.643,12R$                                       PMPA/EPTC

R Conselheiro Travassos - entre R do Parque e Av. São Pedro 36.470,78R$                                         PMPA/EPTC

R Moura Azevedo - entre R Voluntários da Pátria e R Pres. Franklin Roosevelt 78.441,10R$                                         PMPA/EPTC

Av. Sertório - entre Av Assis Brasil e Av. Gen. Raphael Zippin 337.851,24R$                               BIG

Av. Sertório - entre rua Joaquim Silveira e rua Dona Alzira 144.793,39R$                               BIG

R Dona Alzira - entre av. Sertório e av. Assis Brasil 410.247,94R$                               BIG

Manutenção 50.255,10R$                                         PMPA/EPTC

TOTAL 1.403.135,83R$                                   892.892,57R$

SALDO A TRANSPORTAR 2.296.028,40R$

CICLOVIAS

2022

13/01/2022 Praça Menino Deus - entre Barão do Guaíba e José de Alencar 1.756,29R$                                           PMPA/EPTC

23/02/2022 Ernesto Neugebauer - entre Amynthas Jacques e José P. Boéssio 878.404,80R$                                       PMPA/EPTC

25/03/2022 Guaporé - entre Av. Iguassu e Av. João Obino 292.479,84R$                                       PMPA/EPTC

13/04/2022 Lopo Gonçalves 67.507,73R$                                         PMPA/EPTC

28/04/2022 Cruzeiro do Sul 281.861,76R$                                       PMPA/EPTC

07/03/2022 Cristiano Fischer da travessia Av. Ipiranga até Av. Ceres 73.361,28R$                                  PUC-RS

11/05/2022 Baltazar de O. Garcia - entre R. Gomes de Freitas e R. Eng. João Luderitz 224.833,33R$                                       PMPA/CAF

13/05/2022 Artur Rocha - entre Av. Plinio Brasil Milano e R. Pedro Ivo 82.738,69R$                                         PMPA/CAF

18/10/2022 Antonio de Carvalho - Entre Av. Ipiranga e Bento Gonçalves

18/10/2022 Bento Gonçalves - Entre Av. Antonio de Carvalho e R. João Antonio Lopes

18/10/2022 João de Oliveira Remião - Trecho próximo da Av. Bento Gonçalves

Manutenção -R$                                                     PMPA/EPTC

1.829.582,44R$                                   1.478.044,09R$

SALDO A TRANSPORTAR 3.307.626,53R$

Sinalização Obra (contrapartida)

Total de 2017 a 2022 4.048.660,31R$                                    6.478.242,46R$

Acessibilidade 2.967.647,73R$

Total Prefeitura 6.867.784,70R$

Manutenção 148.523,34R$

Acessibilidade 2.967.647,73R$

Implantação 13.346.027,16R$

1.404.682,81R$
 HAVAN/MELNICK/Emenda

Impositiva